
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 3 / 2 0 1 4

179

Příloha 4 Vybrané náměty a připomínky ČŠI pro MŠMT

Česká školní inspekce ve školním roce 2013/2014 podávala Ministerstvu školství, mládeže 
a tělovýchovy náměty a připomínky mimo jiné v následujících oblastech a příslušnou pro-
blematiku s MŠMT konzultovala. Součástí přehledu nejsou připomínky v rámci vnitřního 
připomínkového řízení, které pouze upozorňují na nesrovnalosti a neprovázanost úpravy, 
formulační nejednoznačnost apod. (zpravidla byly v rámci vnitřního připomínkového říze-
ní zapracovány). Dále nebyly do přehledu zařazeny připomínky, které nemají přímý vliv na 
školy a školská zařízení a účastníky vzdělávání, zahrnuty nejsou ani připomínky k návrhu 
služebního zákona.

1 . Ohledně některých dotačních programů Česká školní inspekce obecně upozorňuje, 
že tento způsob financování není nejvhodnější tam, kde se jedná o prostředky na ne-
zbytnou činnost škol. Financování prostřednictvím programů přenáší administrativní 
nároky spojené se sledováním vyhlášených programů a podáváním žádostí na školy/ 
/školská zařízení. V  některých případech pak může poskytnutí dotace na omezenou 
dobu (např. jednoho roku) být překážkou dlouhodobějších koncepcí na straně škol/škol-
ských zařízení. Česká školní inspekce upozornila též na vhodnost umožnit i elektronické 
podávání žádostí.

2 . V rámci vznesení připomínek k návrhu novely vyhlášky č . 47/2005 Sb ., o ukončová-
ní vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání 
v konzervatoři absolutoriem, ve znění vyhlášky č. 126/2011 Sb. (projednáváno v listo-
padu 2013) Česká školní inspekce upozorňovala na požadavky monotematických otá-
zek v rámci závěrečné zkoušky, které neodpovídají potřebám praxe. Je pravda, že právě 
navržená novela přinesla určitý posun, ale i tak je možnost vícetematických otázek jen 
omezená.

V souvislosti se zadáním jednotné závěrečné zkoušky Česká školní inspekce dle poznat-
ků z praxe také upozornila na riziko omezených možností pro zajištění pomůcek ke ko-
nání závěrečné zkoušky, budou-li popsány již v jednotném zadání bez možnosti úpravy 
dle podmínek dané školy.

Dále Česká školní inspekce navrhla doplnit úpravu konání závěrečných zkoušek dle jed-
notného zadání pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Při této příležitosti Česká školní inspekce doporučila navrhované změny, které reflektují 
vhodně potřeby praxe, upravit obdobně i pro maturitní zkoušku. Stejně tak uplatnila 
svá doporučení i v květnu 2014, kdy byl předložen do vnitřního připomínkového řízení 
návrh novely vyhlášky č . 177/2009 Sb ., o bližších podmínkách ukončování vzdělá-
vání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. Jednalo 
se o  zvážení změny koncepce témat maturitní zkoušky (ve smyslu monotematických 
otázek). Vhodná se zdá být úprava, kdy náhradní zkouška by se měla konat ještě do  
30. 6. (samozřejmě u maturitní zkoušky s omezeními vyvolanými procesem společné 
části), vhodné je i omezení zákazu losovat v jednom dni dvakrát totéž téma pouze na 
jednu komisi (§ 6 odst. 6, § 8 odst. 5 a § 16 odst. 3 vyhlášky č. 177/2009 Sb.). Dále Česká 
školní inspekce doporučila upravit postup pro případ, že se hodnotitelé neshodnou na 
výsledném hodnocení ústní zkoušky společné části.

3 . Česká školní inspekce měla výhrady k zavádění pokusného ověřování Matematika+. 
Podpora matematického, technického a přírodovědného vzdělávání a podpora kvality 
výuky je nepochybně opodstatněná v průběhu výuky, ovšem podpora v závěru studia 
formou zkoušky již není prvkem vedoucím přímo ke zvýšení kvality vzdělávání. Jako 
motivace je jen velmi okrajovým prvkem, který by neměl odůvodnit pokusné ověřování, 
které si vyžádá výdaje ze státního rozpočtu.


